quomodo passiones iste, ut sit homo aut fornicarius aut epulator aut deditus sompno. Ideo et Apostolus dicit: Omne peccatum, quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, quia proprie de ipsa natura carnis passio fornicacionis egreditur. Et Dominus in evangelio epulatorem proponit dampnatum, cui pauper Lazarus adiacebat; et Abraham non dicit ei: Fili, recordare quia tu hoc et hoc fecisti, scilicet mala in vita tua et nunc cruciaris, sed quia bona receperisti in vita tua; et utique Dominus in evangelio pre-

10. A: *ipsa* decst. 10. Codd.: *et cum hiis quidem.* 11-13. A: *sine — natura deest.* 14. B: *omnes illas.* 16. A: *scilicet escam* decst. 31. A in marg.: *Nota summe.* 38, 39. A: *nunc — vita tua deest.* 39. A: *ubique.*

32. II. Cor. VI, 18. 37. Lucae XVI, 25.

cipit assidue vigilare: ergo propter omnes iusticias, pre-  
cipue tamen propter laboriosissimum, ieunium, dicit: In-  
trate per angustum portam. Porta perdicionis est dia-  
bolus per quem introit in gehennam: porta autem vite  
est Christus per quem introit in regna celestia; de 5  
qua dictum est: Hec porta Domini iusti intrabunt per  
eam. Lata autem porta dicitur esse diabolus, non magni-  
tudine potestatis extensus, sed effrenate superbie licencia  
dilatatus. Tale aliquid Dominus dicit: Beati pauperes  
spiritu. Pauper spiritu est, qui cum sit magnus, modicum 10  
se ostendit. Dives autem spiritu est, qui cum sit modicus  
ostendit se magnum, sicut diabolus superbia natus est  
elatus qui cum esset minister Dei in celo quasi Deus  
super celos extendere se usurpavit contra Deum. Porta  
autem angusta dicitur Christus, non parvitate potestatis 15  
exiguus sed humilitatis ratione collectus, sicut ipse de  
se testimonium dat: Videte quia nitis sum et humiliis corde.  
An non tibi videtur potestate latissimus, humilitate autem  
angustus qui cum esset deus et Dominus maiestatis quasi  
homo in hoc seculo voluit apparere? Et quem totus non capit 20  
mundus, se ipsum inter angustias uteri virginalis inclusit?

Et alias intelligitur diabolus porta lata et Christus  
angusta quoniam diabolus omnes peccatis invo | lutos et 399<sup>b</sup>  
universam mundi sarcinam baiulantes recipit et ducit in  
mortem. Christus autem non recipit in se, nisi qui 25  
omnibus peccatis se exuerint et deposuerint omnem sarcinam  
mundi et facti fuerint subtile et spirituales, ut quales  
intrant in mundum, tales exeant de mundo.

Adhuc latus dicitur diabolus quoniam apud illum sine  
lege sunt omnia. Christus autem angustus, quia sub ratione 30  
legis apud eum universa consistunt. Quicquid enim est  
sine lege solutum est, quod autem sub lege est, angustum  
est. Via autem perdicionis est omnis iniqitas. Dicitur  
autem spaciosa, quia non est intra regulam veritatis et  
discipline inclusa, sed per diversa carnalium voluptatum 35  
diffusa. Et ambulantes in ea non quod debent agere, hoc  
agunt, sed quod eos delectaverit hoc sequuntur. Voluntas  
enim eorum lex est ipsorum, et non ipsi sub lege sunt  
sed lex sub illis. Hec Crisostomus.